Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
МО «Верещагинский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.04.2016                                                                                                         № 8/3

О работе МТУ № 2 Минсоцразвития
края по реабилитации семей и детей,
[bookmark: _GoBack]находящихся в СОП

Заслушав информацию главного специалиста отдела опеки и попечительства МТУ № 2 Минсоцразвития края Дудину Д.С. и отдела по Верещагинскому муниципальному району МТУ № 2 Минсоцразвития края Мамонтову М.П., о работе отдела по Верещагинскому муниципальному району МТУ № 2 Минсоцразвития края по реабилитации семей и детей, находящихся в социально опасном положении, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»
УСТАНОВИЛА:
За 2015 г. начало 2016 г. по Верещагинскому муниципальному району из кровных семей, состоящих в СОП было забрано 24 ребенка, из них 12 детей возвращены родителям, 12 детей находятся в государственных учреждениях. Родители детей, которые находятся в государственных учреждениях, ограничены или лишены родительских прав.
	За 2015 г. начало 2016 г. в больницу помещено 21 человек с учетом детей из семей, состоящих в СОП, в ГКУ ПК СОН СРЦН Ильинского района помещено 31 человек, с учетом детей из семей, состоящих в СОП.
	В настоящее время в ГБУЗ ПК «Верещагинская центральная районная больница» находятся 5 детей, 4 из них помещены по направлению органа опеки и попечительства.
	В 2015 г., начало 2016 г. 7 родителей ограничены в родительских правах в отношении 16 детей, 13 родителей лишены родительских прав в отношении
22 детей. Основная причина ограничения и лишения родителей, родительских прав является злоупотребление ими спиртными напитками, нежеланием трудоустроиться, уклонением от выполнения родительских обязанностей.
С родителей лишенных или ограниченных в родительских правах взысканы алименты, но денежные средства своим несовершеннолетним детям не выплачиваются, в связи, с чем имеются большие задолженности. В настоящее время отдел опеки и попечительства ведет работу по привлечению родителей к ответственности за злостное уклонение от уплаты алиментов, а также проводит разъяснительную работу с опекунами, приемными родителями о защите личных и имущественных прав подопечных, а именно: соблюдение их права на получение алиментов.

	За 2015 г. начало 2016 г. проведено 68 опекунских советов, рассмотрены вопросы по защите прав и законных интересов несовершеннолетних детей, в связи с поступившей информацией от служб профилактики, а также заявлений граждан. По всем вопросам приняты решения.
	У отдела опеки и попечительства проблем во взаимодействии со службами профилактики Верещагинского муниципального района не возникает.
В отделе по Верещагинскому муниципальному району МТУ №2 Минсоцразвития края на 01.01.2016 года на надомном социальном обслуживании семей, находящихся в социально опасном положении - 81 семья, на 01.04.2016 – 80 семей.
В 2015 году и I квартале 2016 года этим семьям были оказаны следующие виды мер социальной поддержки:
         1. единое пособие (161,65 руб.) – 19 семей;
         2.пособие одинокой матери (323,30 руб.) – 22 семьи;
         3. государственное пособие на второго и последующих детей до 1,5 лет (6252,17 руб.) – 6 семей;
         4. ежемесячная выплата на третьего и последующих детей (9623 руб.) – 9 семей;
        5. ежемесячная денежная компенсация многодетным малоимущим семьям по оплате жилья и жилищно-коммунальных услуг на каждого члена семьи (259,09) – 3 семьи
        6. ежемесячная компенсация на дошкольника и учащегося из многодетной семьи (321,29 руб.) – 19 семей
        7. срочная социальная услуга в виде материальной помощи, предоставляемой в виде денежных средств, гражданам, признанным нуждающимися в 2015 году (помощь получили 8 семей на сумму 9300 рублей), за I квартал 2016 года – 2 семьи на сумму 1300 руб;
       8.  государственная социальная помощь в форме натуральной помощи (помощь получили 36 семей в виде продуктового набора (350 руб.) и санитарно гигиенического набора (250 руб.) на сумму 21600 руб.); за I квартал 2016 года – 11 семей на сумму 6600 руб.;
        9. сертификат на региональный материнский капитал на третьего рожденного ребенка и последующих рожденных детей (123290,15 руб.) (выдано сертификатов 8 штук, один сертификат реализован на капитальный ремонт дома на сумму 123290,15 руб.).
Специалист отдела по Верещагинскому муниципальному району Неволина Е.А. ежемесячно осуществляет выборочную проверку оказания социальных услуг семьям социальной службой ООО «Служба социально-реабилитационных услуг «Возрождение». За 2015 год было проверено 103 семьи:
проверка личных дел – 35 семей;
по телефону – 12 семей;
на дому – 56 семей.
Исходя из вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»
ПОСТАНОВИЛА:
	          1. Информацию главного специалиста отдела опеки и попечительства Дудиной Д.С. МТУ № 2 Минсоцразвития края по Верещагинскому муниципальному району и отдела Верещагинского муниципального района МТУ № 2 Минсоцразвития края Мамонтовой М.П., о работе отдела по Верещагинскому муниципальному району МТУ № 2 Минсоцразвития края по реабилитации семей и детей, находящихся в социально опасном положении, принять к сведению.
2. Начальнику МТУ № 2 Минсоцразвития края Рештого Е.Е :
2.1. предоставить информацию об оказанных государственных услугах семьям и детям, находящимся в социально опасном положении и их результатах, отделением службы социальной реабилитации по Верещагинскому муниципальному району, ООО «ССРУ «Возрождение» в срок до 15.05.2016г;
2.2. обеспечить соблюдение Порядка действий сотрудников органов и учреждений системы профилактики при обнаружении фактов нарушения прав и жестокого обращения с ребенком, утвержденного постановлением КДН и ЗП Пермского края от 11 ноября 2015 г. № 12 в срок постоянно.
4. Начальнику Управления образования Артемовой О.В., провести анализ несовершеннолетних проживающих отдельно от законных представителей и организовать работу с данными семьями в срок до 01.06.2016 г.
5. Информацию об исполнении настоящего Постановления направить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский район» до 01.06.2016г.
	          6. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя председателя КДН и ЗП Можарову К.Г.

Председатель КДН и ЗП 	                                                             Д.А. Нохрин